

KAMENIA

DWUTYGODNIK LITERACKI

W NUMERZE: Polska bibliografia literacka • Odkrycie Faulknera • Z wizytą u malarza dnia siódmego • Apostolka humanizmu • Z widowni drugiego teatru • I in.

Z polsko-ukraińskich kontaktów literackich

REGINA GERLECKA

Do zbliżenia narodu polskiego i ukraińskiego dążyło — mówiąc słowami Orzeszkowej — „sporo umysłów szerokich i wolnych”, że wymienił tylko Szymona Konarskiego, Szewczenkę, Zygmunta Sierakowskiego, Orzeszkową, Iwana Frankę, Bolesława Wysloucha i jego żonę Marię. Z licznych przykładów twórczej współpracy wybitnych Polaków i Ukraińców warto jeszcze przypomnieć ścisłe kontakty Władysława Orkana z ukraińskimi działaczami kultury, z pisarzami i artystami, zamieszkałymi — jak sam Orkan — na terenie Galicji. Autor „Komorników” kontynuował więc tradycje polsko-ukraińskich kontaktów literackich w warunkach wyjątkowo niesprzyjających, w atmosferze waśni i walki narodowościowej między ludnością polską a ukraińską, podjętej przez działającą z obu stron propagandę szowinistyczną.

Zaciekawienie kulturą ukraińską obudził w Orkanie lwowski Teatr Narodowy Ruski, który na wiosnę 1900 r. przybył na gościnne występy do Krakowa. W tym samym czasie poznał Orkan wybitnego noweliste ukraińskiego Wasyla Stefanyka, a za jego pośrednictwem nawiązał wkrótce przyjacielskie stosunki z poetą-nowelistą (oraz tłumaczem liryk Konopnickiej i Tełmajera) Bohdanem Lépkiem. Odtąd zaczął pisarz interesować się żywo literaturą i sztuką ukraińską dając temu wyraz najpierw w swych listach do Marii Wyouchewej, toteż nie od rzeczy będzie zapoznać się z jego uwagami o kulturze bratniego narodu. W liście z dnia 3.V.1900 r. zwiadał się Orkan:

„wieczorem zachodzę do ogrodu krakowskiego słuchać ukraińskich pieśni w „ruskim teatrze”. Z radością dowiaduję się, że mają oni dramaty ludowe, jak i dopiero u nas. Grają przy tym chłopów znakomicie — aktorzy z miejskiego teatru idą patrzeć i uczyć się od nich stwarzania prawdziwie chłopięcych postaci. Teatr ten, na wskroś ludowy, interesuje mnie bardzo, dają nawet o nim niedołężne sprawozdania, by zająć inteligentów, bo prasa nasza, dostojna ani wspomni. (...) Kocham literaturę szczerą, naiwną, pełną życia z ziemi i chciałbym, by ludzie nasi poznali te kamienie szorstkie, rzadkie a drogie.

W liście z dn. 26.VI.1900 r. pisał:

Co by to była dla nas za ważna rzecz, gdyby mógł ruski teatr powstać we Lwowie! Widzieliśmy tam chłopów, nie manekiny. I dramaty ruskie, już dziś tak bogate, mógłby oddziaływać.

W tym samym liście tak uzasadniał swój zamiar przetłumaczenia kilku nowel Lépkiego i Stefanyka:

Może i słuszna jest uwaga Pani, bym zamiast przekładać inszych... Ale też i nie dawałbym, gdyby to

nie ludowe piśmiennictwo. A u nas, mimo wszystko, jest bardzo ubogie. Poza tym, rzeczy Stefanyka jak i Lépkiego, to jak o naszym chłopie z gór... Ogromnie zbliżone. Każdy pisze i widzi w swoim oświeceniu — im więcej światła padnie na tę duszę chłopią — tym ona stanie się wyraziściejszą i zrozumiejszą tym, którzy jej chcą pomóc. A Stefanyk jak i Lépki — wychowani między ludem, umią patrzeć nań, choć każdy swoim okiem inakszym...

Autor „W rozłokach” odczuwał więc głęboko związek kultury ukraińskiej z ludem, jej oddanie sprawie ludu, jej oryginalność i patos społeczny. Toteż spodziewał się, że poprzez ściślejsze kontakty kulturalne polsko-ukraińskie, poprzez działalność przekładową obejmującą te utwory, które w sposób sugestywny obrazują życie i potrzeby wsi, uda się zespolić dążenia postępowych sił społecznych obu narodów i poprawić dolę ludu polskiego i ukraińskiego.

Zaprzyjaźniwszy się z Józefem Stodnykiem, aktorem i reżyserem Teatru Ruskiego, Orkan zwierzył mu się ze swych pomysłów i osobistych trosk dramatopisarskich. Chodziło o dramaty ludowe „Skapany świat”, o którego wystawienie pisarz zabiegał na próżno w dyrekcji krakowskiego teatru. Stodnyk zrozumiał intencje przyjaciela, przełożył „Skapany świat” na język ukraiński i wydatnie przyczynił się do wystawienia go w Teatrze Ruskim we Lwowie. Debiut sceniczny Orkana miał zatem miejsce właśnie na scenie ukraińskiej. W liście z września 1900 r. Stodnyk donosił Orkanowi:

Jutro gram „Skapany świat”. „Ruslan” już kończy drukować. Niezadługo wyjdzie druk nakładem wydawniczej spółki. Przyślij mi coś nowego do tłumaczenia. Może „Komorników”?

„Skapany świat” wyszedł więc drukiem także najpierw po ukraińsku w lwowskim czasopiśmie literackim „Ruslan” z 1900 r. i osobno w roku 1901 (po polsku w 1903 r.). Teatr Narodowy Ruski wystawił dramat we wrześniu 1900 r. w obsadzie najlepszych swych aktorów (po polsku grano go raz pierwszy w lutym 1902 r. na scenie Teatru Miejskiego we Lwowie). Publiczność i prasa ukraińska przyjęły sztukę bardzo przychylnie. Recenzje zamieszczone w „Dile” i w „Ruslanie”, podkreśliwszy talent autora, informowały czytelników o jego drodze życiowej i dorobku twórczym. Recenzent M. Łoziński pisał:

(Orkan) Poświęciwszy się literaturze z wielkim talentem obrazuje życie swoich braci chłopów. Nędzę chłopską odczuwa całym sercem. Znaczną część roku przebywa na

wsi nie wstydząc się pracować na ojczyźnej roli. (...) Oddałby duszę, byle tylko poprawić dolę chłopca.

Z kolei Orkan, pragnąc zapoznać polskiego czytelnika z twórczością ludową pisarzy ukraińskich, przygotował w latach 1901—1902 antologię pt. „Młoda Ukraina”, obejmującą w jego przekładzie opowiadania wybitniejszych współczesnych mu autorów — Stefanyka, Kobyłańskiej, Martowicza i in. „Młoda Ukraina” wyszła drukiem dopiero w 1908 r. W tymże roku ukazał się na łamach „Naprzodu” (nr 157) artykuł Orkana pt. „Powieściopisarze i noweliści”, zamierzony jako przedmowa do antologii. W artykule tym przedstawił Orkan w zwięzłym skrócie rozwój prozy ukraińskiej, podkreślając szczególnie znaczenie Kwitki — „pierwszego malarza życia chłopięcego”, Marko Wówczak (Marii Markowicz), która „obok genialnego Szewczenki staje się rzecznikiem wywołania chłopca”, Fed’kowicza — autora nowel z życia wsi huculskiej i wreszcie Iwana Franki, który „jest

(Dokończenie na str. 2)

Jest jeszcze sporo czasu do rozpoczęcia pokazu. Zebrani z ciekawością przyglądają się dobrze znanej przestroni. Długi taras oświetlony reflektorami, schody, niegdyś zabite na glucho drzwi i wysmukła wieżyczka przekształcają się za chwilę na scenę wyobrażającą zamek. Widowisko rozpoczyna ilustracja muzyczna, jest to fragment „Stepu” Noskowskiego. Na tle muzyki dostojnie wjeżdża herold na autentycznym koniu. Zatrzymuje się na środku przed widownią głosząc:

Sto lat miało, jak Zakon krzyżowy
We krwi pogaństwa północnego
brodził.

Wysoko nad fasadą powiewa krzyżacka chorągiew. Pojawia się tam drugi herold, zbiega się z różnych stron tłumek mieszczan.

Urok plenerowego widowiska trzeba w zasadzie traktować w zupełnie innych wymiarach niż przedstawienie w zamkniętej kotarnej scenie pułkowej. Współgranie architektury niezmiernie ukonkretnia fikcyjną rzeczywistość wystawianego utworu. Aktor-amator nie posiadający całego warsztatu rzemiosła aktorskiego o wiele łatwiej potrafi wyobrazić siebie w narzuconej przez tekst roli. Dopomaga mu w tym konkretność architektury. Widz natomiast przez cały czas jest świadomy założonej umowności widowiska zamieniającego realną rzeczywistość na rządzący się zupełnie innymi prawami świat sztuki.

W widowisku plenerowym nie może być „iluzyjnego naciągania” widza. Ułuda sceniczna uzyskana zostaje przy pomocy zupełnie innych, nie wykorzystywanych obecnie w teatrze środków. Dzięki tym czynnikom widz i aktor-amator bez oporów zostają wprowadzeni w problematykę współczesnego teatru, który z dużym trudem usiłuje wyzwolić się z wyeksploatowanych już konwencji.

Oczywiście pomijam w tym miejscu problem pełnego zrozumienia i świadomości różnicy oglądanych zjawisk. Musiałaby tu wypłynąć sprawa systematycznego przygotowania widzów, z której Poradnia w tej chwili musi w zupełności zrezygnować. Nie rezygnuje oczywiście z drugiej możliwości zapoznania z tą problematyką słuchaczy kursu teatralnego. Oczywiście, w tym wypadku nie można poprzestać na wrażeniach odniesionych z jednego widowiska. Praca nad widowiskiem staje się tylko pretekstem do przyjrzenia się różnym zagadnieniom teatru z bliska. „Konrad Wallenrod” przynosił właśnie spory wachlarz tych zagadnień.

Przez trzy tygodnie pracując nad „Konradem Wallenrodem” uczestnicy poznawali zasady reżyserii, sami ustawiali sytuacje, sami przygotowywali część kostiumów i oświetlenie, brali udział w przygotowywaniu ilustracji muzycznej widowiska. W czasie pracy nad tym utworem okazała się niezbędną pewną podbudowa teoretyczna zajęć warsztatowych w postaci wykładów z zakresu historii, historii sztuki, historii teatru, kostiumologii. Przyszli reżyserzy stali się aktorami, by lepiej poznać możliwości swoich wykonawców. Oczywiście nie zapomina się i o stronie praktycznej przekazywanych wiadomości. Np. pracując nad „Konra-

(Dokończenie na str. 8)

ROSNA NOWI PIONIERZY KULTURY

JÓZEF W. ZIEBA

Przeszło stu kierowników zespołów amatorskich skupiła w bieżącym roku Wojewódzka Poradnia Kulturalno-Oświatowa na trzech (jeden teatralny i dwa taneczne) wakacyjnych kursach w Jabloniu (pow. Parczew). Kursy te ze względu na stopień zaawansowania uczestników miały różny charakter, ale przyswlecała im ta sama idea — wykształcić zdolnego do samodzielnej, artystycznej i społecznie wartościowej pracy instruktora-kierownika amatorskiego zespołu. Efekty końcowe kursów — realizacje widowisk plenerowych były tylko pokazem pracy i podsumowaniem całokształtu problematyki poruszanej na kursie.

WIECZÓR 15 SIERPNI

Od dłuższego już czasu przestrzeń wokół tarasu i schodów za pałacem wypełnia się rosnącą gromadą ludzi. Są to wierni towarzysze pracy kursu teatralnego. Przychodzili tu każdego wieczoru przyglądać się próbom. Nie wystraszył ich nawet któregoś dnia rześisty deszcz, powodujący opóźnienie o godzinę planowanej próby. Uczestnicy kursu, „aktorzy”, pochowali się w czołuscach pałacu. Widzowie wytrwali na zajętych pozycjach. Próba mimo deszczu odbyła się. Widzowie zyciżyli. Była to dla kursistów dobra lekcja niezmiernie przydatności ich pracy.

